das e ponderadas de acordo com os critérios explicitados no Estudo Técnico Preliminar 
da Contratação (ETPC). 

8.1.2. Baseado nessa pesquisa mercadológica, obteve-se um custo anual máximo da re-
ferida contratação, considerando os volumes anuais estimados, de R$ 2.554.540,80 
(Dois milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos e quarenta reais e 
oitenta centavos), conforme detalhado na planilha de composição de preços anexa ao 
ETPC. 

8.2. Das propostas de preços 

8.2.1. Será adotada a regra definida no art. 48, inciso II, § 1º, alíneas "a" e "b" da Lei Nº 
8.666/1993, para fins de definição da exequibilidade ou não dos preços ofertados (con-